
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 696 DEL 25-06-2014

DETERMINAZIONE

N. 31 DEL 25-06-2014
U.O.A. SERVIZI DEMOGRAFICI URP E SP POLIFUNZIONALE

OGGETTO: Affidamento della gestione di uno sportello di orientamento e
informazione legale in materia di rilascio/rinnovo dei permessi di soggiorno e permessi
di soggiorno di lungo periodo. Determinazione a contrattare ai sensi dell'art. 11 D. Lgs.
n. 163/2006.

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

PREMESSO CHE:
a seguito della propria richiesta, il Servizio Gare, con lettera di invito prot. 62051 del-
18/12/2013, ha avviato la procedura concorrenziale per l’affidamento della gestione
dello sportello in oggetto, per il biennio 2014/2015 per un importo a base di gara di €
14.500,00;
con procedura concorrenziale a mezzo della piattaforma telematica Start,  pubblicata-
in data 19/12/13 sono stati invitati a presentare offerta n. 4 operatori economici inseriti
all’interno della categoria “Servizi Sociali” del sistema telematico S.T.A.R.T. Comuni
della Piana;
 nel termine assegnato, ovvero entro il 30/12/2013 ore 13.00 sono pervenute tre offerte-
da parte delle seguenti imprese: Arci Comitato Territoriale di Firenze, CAT
Cooperativa Sociale Onlus e L’Altro Diritto Onlus;

DATO ATTO che il concorrente che ha ottenuto il miglior punteggio è risultato essere CAT
Cooperativa Sociale Onlus con un punteggio complessivo di 87/100 e un ribasso sull’importo
a base di gara del 24,14%, cui è stato aggiudicato in via definitiva il servizio con
determinazione del Settore Affari Generali e Legali r.g. n. 105 del 04/02/2014;

VISTA l’istanza per riesame in autotutela del provvedimento di affidamento provvisorio o del
provvedimento di aggiudicazione definitiva, pervenuta tramite raccomandata A.R/Pec in data



5/02/14 (prot. n. 6158 del 6/02/14) da parte dell’Avvocato Massimo Urzi, per conto di
L’Altro Diritto Onlus;

VISTA la sentenza del TAR n. 902 del 30/05/2014 con la quale viene accolto il ricorso del
concorrente L’Altro Diritto Onlus contro la S.A., nei confronti dell’aggiudicataria CAT
Cooperativa Sociale Onlus per l’affidamento del servizio in oggetto;

DATO ATTO che con determinazione del Settore Affari Generali e Legali r.g. n. 618 del 20
giugno 2014 è stato annullato il provvedimento di aggiudicazione definitiva per l’affidamento
del servizio in oggetto a favore di CAT Cooperativa Sociale Onlus;

DATO ATTO che il servizio ha le caratteristiche risultanti dalla scheda descrittiva, allegata
quale parte integrante alla presente determinazione (allegato 1);

RITENUTO necessario procedere allo svolgimento di nuova procedura concorrenziale,
attraverso la piattaforma telematica Start, mantenendo le stesse condizioni della precedente,
annullata dal TAR Toscana;

DATO ATTO che le condizioni della gara sono indicate nella scheda dei requisiti di
ammissione e dei criteri di valutazione delle offerte, allegata anch'essa quale parte integrante
alla presente determinazione (allegato 2);

RICHIAMATO il proprio provvedimento di proroga del servizio fino al 30 giugno 2014;

VISTO l’articolo 11 comma 2) del D.Lgs 163 del 12 aprile 2006 e successive modificazioni
ed integrazioni dove si stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le amministrazioni pubbliche decretano o determinano di contrarre in
conformità ai propri ordinamenti …”;

DATO ATTO che non esiste convenzione quadro Consip attiva per la fornitura oggetto di
appalto, come si evince dalla consultazione del sito www.acquistinretepa.it;

RITENUTO di adottare quale metodo di scelta del contraente quello dell’offerta
economicamente più vantaggiosa;

DATO ATTO che l’importo dell’appalto in oggetto è presuntivamente pari ad € 14.500,00
oneri fiscali inclusi per il periodo di 2 anni, che decorreranno dalla firma della lettera
contratto ed è disciplinato dall’art. 125 del Codice Contratti e dall’art. 332 del Regolamento
di attuazione dello stesso, quale procedura di cottimo fiduciario;

DATO ATTO che il Servizio Gare procederà alla richiesta del  codice identificativo di gara
al momento dell'invio della lettera di invito, attraverso il sito web appositamente previsto
presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto
2010, come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla
tracciabilità dei pagamenti;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico
di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto è la
sottoscritta,  Responsabile dell’UOA “Servizi Demografici, Ufficio Relazioni con il Pubblico,
Sportello Polifunzionale, Sviluppo Organizzativo e Analisi dei Processi”;

DETERMINAZIONE U.O.A. SERVIZI DEMOGRAFICI URP E SP POLIFUNZIONALE N. 31 DEL 25-06-2014 - Reg. Gen. N. 696 DEL
25-06-2014 – Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino

http://www.acquistinretepa.it


VISTA la  seguente normativa contenente le norme in materia di revisione della spesa
pubblica (spending review)

L. 6 luglio 2012, n. 94, di conversione del D.L. 07 maggio 2012, n. 52;-

L. 7 agosto 2012, n.135, di conversione del D.L.  6 luglio 2012, n. 95.;-

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 9
del 22 gennaio 2013;

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI  il Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs n.163 del 12 Aprile 2006 ed il Regolamento
DPR 207/2010;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28 marzo 2014 di approvazione del
bilancio di previsione anno 2014 e dei relativi allegati;

RICHIAMATI:
lo Statuto Comunale;-
l’art. 7, comma 6, del D.Lgs n. 165/2001;-
l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;-
il decreto sindacale n. 8 del 28 maggio 2014, con il quale è stata prorogata alla sottoscritta-

fino al 30 settembre 2014 la responsabilità dell’U.O.A. Servizi Demografici, Ufficio
Relazioni con il Pubblico, Sportello Polifunzionale, Sviluppo Organizzativo ed Analisi dei
Processi;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

di stabilire che il servizio di "Gestione di uno sportello di orientamento e informazione1.
legale in materia di rilascio/rinnovo dei permessi di soggiorno e permessi di soggiorno
di lungo periodo (ex carte di soggiorno)" debba avere le caratterisitche indicate nella
scheda descrittiva, allegata quale parte integrante alla presente determinazione
(allegato1);

di indire nuova procedura concorrenziale per addivenire all’affidamento del servizio, in2.
esecuzione della sentenza del TAR Toscana n. 902/2014, richiamata in premessa;

di dare atto che di procederà all'affidamento del servizio mediante acquisizione in3.
economia ai sensi dell’ art.  125 del D.L.gs 163/2006 con il criterio del confronto
concorrenziale delle offerte pubblicate sulla piattaforma Start di Regione Toscana;

di dare atto che quale metodo di scelta del contraente verrà adottato quello dell’offerta4.
economicamente più vantaggiosa, secondo quanto risulta dalla scheda dei requisiti di
ammissione e dei criteri di valutazione delle offerte, allegata quale parte integrante alla
presente determinazione (allegato 2);

DETERMINAZIONE U.O.A. SERVIZI DEMOGRAFICI URP E SP POLIFUNZIONALE N. 31 DEL 25-06-2014 - Reg. Gen. N. 696 DEL
25-06-2014 – Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



di prenotare la somma di € 2.420,00 sul Cap. 6360/1 "Altre spese URP" -  Codice Piano5.
finanziario U.1.03.02.99.999;

di dare atto che l'impegno di spesa relativo agli anni 2015 e 2016 verrà assunto con6.
propria determinazione successiva all'aggiudicazione dle servizio;

di autorizzare il Servizio Gare a predisporre gli atti per il perfezionamento della pratica7.
per procedere all’aggiudicazione del servizio in oggetto attraverso piattaforma Start;

di dare atto che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico8.
di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di fornitura di cui al presente
atto è il Responsabile dell’UOA “Servizi Demografici, Ufficio Relazioni con il
Pubblico, Sportello Polifunzionale, Sviluppo Organizzativo e Analisi dei Processi”;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dall’articolo 7 comma 2 della Legge 94 del 69.
luglio 2012 di conversione del DL 7 maggio 2012, n. 52 “Spendig Review 1”;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dall’articolo 1) del DL 95 del 6 luglio 2012,10.
convertito in legge 135 del 7 agosto 2012 “Spending Review 2”;

di dare atto che il successivo atto di aggiudicazione sarà oggetto di pubblicazione sul11.
sito internet dell’ente ai sensi dell’articolo 23 del D.lgs 33/2013.

Sesto Fiorentino, 02-07-2014

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to SARRI LUISA

DETERMINAZIONE U.O.A. SERVIZI DEMOGRAFICI URP E SP POLIFUNZIONALE N. 31 DEL 25-06-2014 - Reg. Gen. N. 696 DEL
25-06-2014 – Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento della gestione di uno sportello di orientamento e
informazione legale in materia di rilascio/rinnovo dei permessi di soggiorno e permessi
di soggiorno di lungo periodo. Determinazione a contrattare ai sensi dell'art. 11 D. Lgs.
n. 163/2006.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Impegno
2014 / 4211

Determinazione a contrarre per affidamento della gestione di
uno sportello di orientamento e informazione legale in materia
di rilascio/rinnovo dei permessi di soggiorno. PRENOTAZIONE -
Operazione: Inserimento

PEG: 6360/1     PIANO FIN: 1.03.02.99.999,   MISS/PROG:
01.11
Altre spese U.R.P.

03/07/2014 2.420,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 2.420,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 03-07-2014

IL DIRIGENTE
 DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE U.O.A. SERVIZI DEMOGRAFICI URP E SP POLIFUNZIONALE N. 31 DEL 25-06-2014 - Reg. Gen. N. 696 DEL
25-06-2014 – Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


